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at omkring 70 procent af dem, der gennemfører 
uddannelsen, efterfølgende opnår beskæftigel- 
se (55 pct.) eller går i gang med en yderligere 
uddannelse (15 pct.). 

På denne baggrund nærer regeringen ikke 
tvivl om, at den kommende revision af arbejds- 
tilbudsloven skal bevare og videreudvikle de 
principper, der lå bag nyordningen af indsatsen 
mod langvarig ledighed i 1985. 

En forstærket indsats 
Regeringen ønsker fortsat en aktiv indsats 

for at undgå, at ledighed udvikler sig til langva- 
rig ledighed. Dette må prioriteres højt på be- 
kostning af passiv dagpengeforsørgelse. 

Tidlig og forebyggende indsats har derfor 
også været nøgleordene i en række administra- 
tivt iværksatte initiativer, der er blevet igangsat 
i foråret 1988. 

Det drejer sig bl.a. om tidlig og motiverende 
information og vejledning. Således er der nu 
tilbud om en individuel samtale hos Arbejds- 
formidlingen (AF) efter 3 måneders ledighed. 
Videre får ledige med særlig risiko for langvarig 
ledighed tilbud om 1 a 2 ugers inspirationskur- 
sus, hvor de kan få bistand til at få afklaret, 
hvorledes de bedst får forbedret deres beskæfti- 
gelsesmuligheder. 

Definitionen af, hvem der har særlig risiko 
for langvarig ledighed, fastlægges decentralt i 
arbejdsmarkedsnævnene med udgangspunkt i 
forholdene på det lokale arbejdsmarked. 

Denne linie skal videreføres i en kommende 
lovrevision, således at langt flere ledige tilskyn- 
des til at benytte ordningerne for dermed at få 
del i de gunstige beskæftigelseseffekter. 

Videre skal forbedringerne tage hensyn til, at 
de ledige har meget forskellige baggrunde og 
forudsætninger, og at nogle ledige derfor har 
brug for ekstra intensiv støtte. Der er behov for 
at differentiere indsatsen, så de ledige, der har 
de dårligste uddannelsesmæssige forudsætnin- 
ger, ikke uden egen skyld mister tilknytningen 
til arbejdsmarkedet. 

En kraftigere betoning af uddannelsesele- 
mentet i indsatsen mod langvarig ledighed in- 
debærer naturligt, at informationen og vejled- 
ningen af de ledige styrkes. Det er derfor nød- 
vendigt, at den forstærkede informations- og 
vejledningsindsats fra Arbejdsformidlingens 
side følges op af en tilsvarende mere aktiv ind- 
sats fra arbejdsløshedskasserne. 

Som led i videreførelsen af den forstærkede 
administrative indsats vil der fra efteråret 1988 
blive igangsat forsøg med en 1-årig arbejdsmar- 
kedsuddannelse. 

Erfaringer fra de senere års kvindeprojekter 
viser således, at der bør etableres et uddannel- 
sestilbud, der for alvor tilgodeser de voksne le- 
dige kvinders uddannelsesbehov. 

Uddannelsen kvalificerer til områder med 
gode beskæftigelsesmuligheder, giver de 
grundlæggende kvalifikationer, som industri- 
ens fremtidige specialarbejdere bør have, og ta- 
ger udgangspunkt i kvindernes erfaringer og 
forudsætninger. 

Regeringens forslag til en revision af arbejds- 
tilbudsloven m.v. indeholder på denne bag- 
grund følgende hovedelementer: 

-  Ret til at modtage iværksætterydelse efter 6 
måneders ledighed. 

Ifølge de gældende regler skal den ledige 
have afsluttet et arbejdstilbud for at være be- 
rettiget til at modtage iværksætterydelsen, 
dvs. efter ca. 2 år og 6 måneders ledighed. 
Nedsættelse af kravet til ledighedsperiodens 
længde til 6 måneder vil betyde, at langt flere 
vil kunne vælge at begynde som selvstændi- 
ge. 

-  Iværksætterydelse skal kunne vælges også af 
unge. 

Iværksætterydelse kan i dag kun gives til 
langtidsledige, der er over 25 år. Denne al- 
dersgrænse agtes ophævet. 

-  Mulighed for, at ledige med særlig risiko for 
langvarig ledighed kan få uddannelsesydelse 
før arbejdstilbuddet. 

Adgang til at få uddannelsesydelse gives i 
dag, hvis den ledige efter arbejdstilbudet 
fortsat er ledig. Dette princip forudsættes op- 
retholdt generelt, men for ledige med særlig 
risiko for langvarig ledighed skal der være 
mulighed for at tage uddannelse med uddan- 
nelsesydelse før arbejdstilbudet. Hvis den le- 
dige ikke kommer i beskæftigelse, skal den 
pågældende have ret til et arbejdstilbud. 
Gennemføres dette, vil der på ny være ret til 
uddannelses- eller iværksætterydelse. 

-  Ledige med særlig risiko for langvarig ledig- 
hed skal have mulighed for at modtage ud- 
dannelsesydelse i op til 2 år og 6 måneder. 

Generelt gælder i dag, at uddannelses- 
ydelse kan modtages i 1 år og 6 måneder med 
mulighed for forlængelse til 2 år, hvis uddan- 


